
 
 
 

PORTARIA Nº. 63/REITORIA/23 – de 12 de abril de 2023 

 
 

Atualiza a Comissão de Ética no Uso 

de Animais – CEUA, do Centro 

Universitário Newton Paiva. 

 
 
 

A Senhora Patrícia da Silva Klahr, Pró-Reitora Acadêmica do Centro 

Universitário Newton Paiva, em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, no 

desempenho de suas atribuições conforme regimento institucional, 

 

considerando o disposto na lei n° 11.794 de 8 de Outubro de 2008, que trata da 

criação e utilização de animais em atividades de ensino e pesquisa científica, 

bem como de suas respectivas restrições, 

 

considerando as competências do Conselho Nacional de Controle de 

Experimentação Animal – CONCEA para zelar pelo cumprimento das normas 

relativas à utilização humanitária de animais com a finalidade de realizar 

pesquisa científica, 

 

considerando o Decreto n° 6.899 de 15 de Julho de 2009, que dispõe sobre a 

criação e composição de uma Comissão de Ética no Uso de Animais – CEUA, 

nas instituições que realizam pesquisas científicas, e 

 

considerando a necessidade da CEUA ser integrada por Médicos Veterinários, 

Biólogos, docentes e pesquisadores de áreas específicas, além de um 

representante de sociedade protetora dos animais, conforme prevê os incisos I, 

II, e III da lei n° 11.794 de 8 de Outubro de 2008, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - Atualizar a Comissão de Ética no Uso de Animais – CEUA - do Centro 

Universitário Newton Paiva, que será constituída pelos seguintes membros: 

 

 

 



 
 
 
 
 
 

FUNÇÃO NOME FORMAÇÃO 

Coordenador Leonardo de Rago Nery Alves Medicina Veterinária 

Vice Coordenadora Stephanie Karoline Pereira Passos Medicina Veterinária 

Membro Titular Docente Ronize Andreia Ferreira Medicina Veterinária 

Membro Suplente Docente Gabriela Guimarães Machado Ciências Biológicas 

Membro Titular  
Médico Veterinário 

Ronaldo Alves Martins Medicina Veterinária 

Membro Suplente 
Veterinário 

João Paulo Andrade Medicina Veterinária 

Membro Titular 
Representante da SPA* 

Paula de Castro Maia Gestão Ambiental 

Membro Suplente 
Representante da SPA* 

Ronilda Cristina de Castro Borges 
Netto 

Logística 
Empresarial 

Membro Titular Biólogo Fabiana Alves Ciências Biológicas 

Membro Suplente Biólogo Georgia Francis Pereira da Silva Ciências Biológicas 

SPA*= Sociedade Protetora dos Animais 

 

Art. 2° - Os integrantes da CEUA que pertencem ao quadro de docentes do 

Centro Universitário Newton Paiva não farão jus a pró-labore, à acumulação de 

cargo, ou a qualquer outro benefício para a realização das atividades científicas. 

 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE 

 

Sala da Reitoria, aos doze dias do mês de abril de 2023 

 

 

 

 

 

Patrícia da Silva Klahr 
Pró-Reitora Acadêmica 

Centro Universitário Newton Paiva 
 


		2023-04-14T14:20:34-0300
	PATRICIA DA SILVA KLAHR:00162358008




